
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 982 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 7 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Carla Baena Aguilar Melo 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017 

 

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO Nº 3747/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 273/2017 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor 
preço por item, para: Aquisição de materiais diversos para consumo, destinados 
a Secretaria de Esporte e Lazer, com abertura marcada para o dia 22 de 
novembro de 2017, às 14:00 horas, não compareceu interessados, ficando 
assim considerada deserta face a ausência total de interessados. 
Ubiratã-PR, 22 de novembro de 2017. 
Nicanor Tadashi Kimura 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 63/2017 
PROCESSO N.º 3797/2017  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de Mangueira de Led para compor a decoração de 
Natal. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Aquisição de materiais para 
compor a decoração de natal do município, sendo a contratação necessária 
devido ao rompimento amigável do contrato de fornecimento deste material 
com a empresa Elétrica Luz, através do contrato nº 438/2017, Pregão 
Presencial 215/2017. Devido a esta desistência, faz-se necessário a 
aquisição imediata das mangueiras através do segundo colocado, 
participante do mesmo pregão. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente justificado, considerando que o parecer 
jurídico prevê a presente dispensa de licitação em conformidade ao 
disposto no artigo 24, Inciso XI da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram 
cumpridas as exigências legais e no uso das atribuições conferidas 
RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação a favor da empresa abaixo 
descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
ROCCO BARROCO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 80.799.786/0001-98, situada na Rua Rio Grande 
do Sul, 1408, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.801-
011, Telefone n° (45) 3225-1081, e-mail roccobarroco@terra.com.br. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 2339 
Categoria: 339030260000 
Descrição da Despesa: Material elétrico e eletrônico 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais). 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 5.000 M 

Mangueira luminosa de 
36 LEDs, média, 

13mm, cores branca e 
azul, 220 Volts, 360 

graus 

6,08 30.400,0 

TOTAL R$-30.400,00 

Ubiratã, 16 de novembro de 2017.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 64/2017 
PROCESSO N.º 3798/2017  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar revisão 
da frota 190 pertencente à Secretaria de Saúde. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A revisão se torna necessário 
devido a importante que a frota tem na Secretaria de Saúde, é 
imprescindível que seja feita as revisões conforme programado para que o 
veiculo tenha maior durabilidade e que continue na garantia, já que a frota 
em destaque leva diversos pacientes para realizaram tratamento médicos 
em Cascavel já que a maioria dos tratamentos que são realizados na cidade 
de Cascavel o nosso município não possui. Todos os dias são levados em 

média de 30 pacientes que realizam exames, consultas, quimioterapia, 
radioterapia entre outros tratamentos que são realizados em Cascavel, 
dessa forma é importante que seja realizado as manutenções em dia, pois 
vários pacientes dependem desse transporte para continuar seu tratamento 
médico. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente justificado, considerando que o parecer 
jurídico prevê a presente dispensa de licitação em conformidade ao 
disposto no artigo 24, Inciso XVII da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram 
cumpridas as exigências legais e no uso das atribuições conferidas 
RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação a favor da empresa abaixo 
descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
RODO OESTE VEICULOS E PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.290.311/0001-40, situada na Avenida Trancredo Neves, Alta Alegre, 
2791 na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.805-036, 
Telefone n° (41) 3362-8619, e-mail adriano@maxicon.com.br 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1720 
Categoria: 339036209900 
Descrição da Despesa: Outros serviços de manutenção e conserva. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-1.632,68 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:  

LOTE ÚNICO 

ITEM  QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN Revisão de 80.000 Km micro-ônibus 
volare V8L executivo, frota 190 
secretaria de saúde.  

1.632,68 1.632,68 

TOTAL R$-1.632,68 

LOTE 01 - PEÇAS 

ITEM  QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN. Elemento do Filtro R$-79,77 R$-79,77 

2 1 UN. Elemento Filtro R$-232,84 R$-232,84 

3 1 UN. Elemento Filtro R$-277,33 R$-277,33 

4 1 UN. Elemento Principal R$-102,47 R$-102,47 

5 1 UN. Elemento Secundário R$-65,20 R$-65,20 

6 1 UN. Filtro Reservatório R$-16,69 R$-16,69 

7 1 UN. Kit Refil Filtro R$-368,38 R$-368,38 

8 10 UN. Oleo Motor R$-18,00 R$-180,00 

9 2 UM. Palheta Limpador R$35,00 R$-70,00 

TOTAL R$-1.392,68 

LOTE 2 - SERVIÇOS 

ITEM QTD DESCRIÇÃO V.UNIT V.TOTAL 

1 2 horas Revisão Agrale 8 R$-120,00 R$-240,00 

TOTAL R$-240,00 

7. VALOR TOTAL: R$-1.632,68 (mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e 
oito centavos). 
Ubiratã, 20 de novembro de 2017.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
CLEUSA OLIVEIRA SANTOS 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 140/2017 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3721/2017 
PREGÃO Nº 255/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de materiais de construção e pintura destinados ao programa 
bairro ativo Parque Industrial. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 07 de novembro de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 07 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 17 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. D. MATIUSSI E CIA LTDA 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

